
Nº 169, segunda-feira, 2 de setembro de 2013 89ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013090200089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.654 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, da
Lei nº 8.112/1990, inciso I, alínea "a", (D.O.U. 12/12/90), CF, art. 40,
§ 7º, inciso I, com redação dada pela EC. 41, de 19/12/2003, c/c
Medida Provisória nº 167, de 19/02/2004 e art. 2º, inciso I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, a ALICE DA SILVA NOGUEIRA, viúva do
ex-servidor PEDRO SOARES NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº.
0799881, do Quadro de Pessoal do Ministério dos Transportes, fa-
lecido na inatividade em 17 de junho de 2013, cuja cota parte equi-
vale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração
decorrente do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos
(NA), Classe "S", Padrão "I", com vigência e efeitos financeiros a
partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº
50000.026211/2013-73) - RN.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.655 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, da
Lei nº 8.112/1990, inciso I, alínea "a", (D.O.U. 12/12/90), CF, art. 40,
§ 7º, inciso I, com redação dada pela EC. 41, de 19/12/2003, c/c
Medida Provisória nº 167, de 19/02/2004 e art. 2º, inciso I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, a MARIA DAS NEVES SOUZA, viúva do
ex-servidor OSMUNDO MOREIRA DE SOUSA, matrícula SIAPE
nº. 0848662, do Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 23 de novembro de
2012, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Artífice de
Estrutura de Obras Metalurgia (NI), Classe "S", Padrão "II", com
vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº 50000.025853/2013-55) - CE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº. 1662 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo
217, da Lei nº 8.112/1990, inciso I, alínea "a", (D.O.U. 12/12/90), CF,
art. 40, § 7º, inciso I, com redação dada pela EC. 41, de 19/12/2003,
c/c Medida Provisória nº 167, de 19/02/2004 e art. 2º, inciso I, da Lei
nº. 10.887, de 18.06.2004, a CLEUZENICIA RAIMUNDA ALVES
RIBEIRO, viúva do ex-servidor IZAIAS RIBEIRO, matrícula SIAPE
nº. 0863406, do Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 11 de julho de
2013, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Artífice de
Mecânica (NI), Classe "S", Padrão "III", com vigência e efeitos fi-
nanceiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº
50000.030224/2013-47) - ES.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.683, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES - no uso das atribuições
que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, item
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à
servidora SELMA LEMOS DOS SANTOS XAVIER, matrícula SIA-
PE nº 1319968, com fundamento no artigo 3º, inciso I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, no cargo Agente Ad-
ministrativo, Código 481, Classe S, Padrão III (NI), do Quadro Per-
manente deste Ministério (Processo nº 50000.024874/2013-53).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA N° 1.682, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribuições que lhe fo-
ram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso VII, de 08 de outubro de
2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

- Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º,
inciso I, alínea "a, da Lei nº 3.373/58, combinado com a Lei nº
6.782/80, a MARIA DE LOURDES CORREIA, viúva do ex-servidor
ANTONIO FIRMINO CORREIA, matrícula Siape n.º 0842269 do
Quadro Permanente deste Ministério, falecido em 07 de dezembro de
1987, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento
integral do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, re-
ferência NA13, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do
óbito do ex-servidor até 26 de junho de 2012, data do óbito da
beneficiária. (Processo nº 29000.009170/1990-06) AL

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 786, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem art. 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765 de 27 de abril
de 2006, publicada no DOU, de 28 de abril de 2006 e o art. 124, do
Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 10, de 31 de janeiro
de 2007, publicada no DOU, de 26 de fevereiro de 2007, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por mais 41 (quarenta e um) dias, o prazo
estipulado pela Portaria nº 341, de 16 de abril de 2013, publicada no
D.O.U., de 17 de abril de 2013, Seção 2, página 57, a partir de 02 de
setembro de 2013, para conclusão dos trabalhos, referentes à Portaria
nº 1.273, de 03 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U., de 04 de
dezembro de 2012, Seção 2, página 40.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JORGE ERNESTO PINTO FRAXE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 785, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União
de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.040832/2013-09, resolve:

PORTARIA Nº 282, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nomear o servidor FABIO AUGUSTO LIMA RODRI-
GUES, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/
Direito, matrícula 16639-1, para exercer o Cargo em Comissão, có-
digo CC-3, de Assessor Nível III da Corregedoria Nacional, criado
pela Lei nº. 12.412/2011, exonerando-o, em consequência, do Cargo
em Comissão, código CC-4, de Assessor Nível IV do Gabinete do
Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho, criado pela Lei nº.
11 . 9 6 7 / 2 0 0 9 .

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

Conselho Nacional do Ministério Público
.

PORTARIA Nº 276, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 12, XX, do Regimento Interno do CNMP, resolve:
Art. 1º Designar o Promotor de Justiça do Ministério Público de Mato Grosso do Sul ALEXANDRE LIMA RASLAN, para atuar como membro auxiliar no apoio às ações abrangidas pela Estratégia Nacional

de Justiça e Segurança Pública - ENASP, pelo período de 1(um) ano, a contar do dia primeiro de outubro de 2013, com prejuízo de suas funções na origem.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA No- 277, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 12, XX, do Regimento Interno do CNMP, resolve:
Art. 1º Designar a Procuradora de Justiça do Ministério Público de Goiás IVANA FARINA NAVARRETE PENA, para atuar como membro auxiliar da Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da

Atividade Policial e Segurança Pública, pelo período de 6 (seis) meses, com prejuízo de suas atribuições na origem.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 278, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 0.00.002.001345/2011-21 resolve:

Apostilar a seguinte Portaria para constar a alteração na situação funcional do servidor sem vínculo indicado, em razão da nova composição de conselheiros do Conselho Nacional do Ministério Público.

Portaria n.º Mat. Ocupante Denominação Anterior Retrib. Anterior Denominação Atual Retrib. Atual

68 de 14/5/12, publicada no
DOU em 16/5/2012.

22842
JULIANA DAHER DELFINO TESOLIN

Assessora-Chefe da Comissão de Preservação da Autonomia do
Ministério Público

CC-4 Assessora-Chefe do Gabinete da Corregedoria Nacional CC-5

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

Art. 1º Designar como Pregoeiros, no âmbito da Superin-
tendência Regional no Estado do Rio Grande do Norte, de acordo
com o Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº
5.450, de 31 de maio de 2005, os servidores: SIMONE ANDREIA
FERNANDES, matrículas DNIT nº 1994 e SIAPE nº 1171392 e
TARCÍSIO IVO FRANCO DE ARAÚJO, matrículas DNIT nº 3029 e
SIAPE nº 1547395.

Art. 2º Designar como integrantes da equipe de apoio os
servidores: ANTONIO JOSÉ SOUSA DIAS, matrículas DNIT nº 511
e SIAPE nº 0868367; CARMEN SUZAN BARBOSA DE ARAÚJO,
matrículas DNIT nº 806 e SIAPE nº 0860498; DOMINGOS SÁVIO
CAMPOS FRAGOSO, matrículas DNIT nº 807 e SIAPE nº 0860499;
JOÃO BATISTA DA COSTA JÚNIOR, matrículas DNIT nº 3186 e
SIAPE nº 1546862 e OSNY PEREIRA DA SILVA, matrículas DNIT
nº 812 e SIAPE nº 1171303.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIO DIRANI

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
E AMAPÁ

PORTARIA Nº 88, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NOS ESTADOS DO
PARÁ E AMAPÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19/05/2006, publicada no
D.O.U de 23/05/2006, resolve:

CONCEDER Pensão Vitalícia à SANDRA MOREIRA LI-
MA, companheira do ex-servidor VICENTE CANSIAN FERRETTE,
Agente de Serviços de Engenharia, NM-1013, matrículas DNIT nº
2503 e SIAPE nº 847573, Classe Especial, Padrão III, Nível In-
termediário, do Quadro de Pessoal desta Autarquia, com fundamento
no art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c os artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "c" da Lei nº 8.112/90, equivalente a 100% (cem por
cento) dos proventos calculados na forma do artigo 2º, inciso I da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a partir de 05/07/2013, data de óbito do
i n s t i t u i d o r.

DAVID WILKERSON BESSA DA LUZ



Nº 169, segunda-feira, 2 de setembro de 201390 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013090200090

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 279, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 0.00.002.000839/2011-99 resolve:

Apostilar a seguinte Portaria para constar a alteração na situação funcional da servidora requisitada indicada, em razão de nomeação em outro cargo em comissão, sem interrupção da relação jurídica com o
Conselho Nacional do Ministério Público.

Portaria n.º Mat. Ocupante Denominação Anterior Retrib. Anterior Denominação Atual Retrib. Atual

90 de 4/8/2011, publicada no
DOU em 5/8/2011.

82034
PATRÍCIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA

Assessora-chefe da Corregedoria do CNMP CC-5 Assessora Nível IV do Gabinete do Conselheiro Jeferson Luiz
Pereira Coelho do CNMP

CC-4

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 280, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:
Exonerar o servidor IGOR VIDAL ARAÚJO, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Apoio Técnico Especializado / Finanças e Controle, matrícula 82030-0, do exercício do Cargo em Comissão, código

CC-3, de Assessor Nível III da Corregedoria Nacional do Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei nº. 12.412/2011.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº281, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:
Nomear o servidor RICARDO QUENTAL COUTINHO FILHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, matrícula 18.981, para exercer o Cargo em Comissão, código CC-4, de

Assessor-Chefe da Comissão de Preservação da Autonomia do Ministério Público, criado pela Lei nº 12.412/2011, exonerando-o, em consequência, do Cargo em Comissão, código CC-4, de Assessor Nível IV do
Gabinete da Conselheira Maria Ester Henriques Tavares do Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei nº. 11.967/2009.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 590, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão do servidor FERNANDO SAFE
DE MATOS COUTINHO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3, no Gabinete do Ministro Felix
Fischer, no Superior Tribunal de Justiça.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 105, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 3, de 16/08/2013, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital MPU nº 1, de 20/03/2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10058124 VIVIAN KATIUSCA GIRAO SAMPAIO PI PRT-22ª PICOS (PICOS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
2 10103393 JARDEL DE MOURA BARCELAR PI PRT-22ª PICOS (PICOS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
3 10414814 GABRIEL MARQUES OLIVEIRA PI PRT-22ª B.JESUS (BOM JESUS)

Terá lotação provisória na Procurado-
ria do Trabalho de Picos, até a efe-
tiva instalação desta PRT. Sem ônus
para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

4 10005006 DONIZETE ALVES DE OLIVEIRA PI PRT-22ª B.JESUS (BOM JESUS)
Terá lotação provisória na Procurado-
ria do Trabalho de Picos, até a efe-
tiva instalação desta PRT. Sem ônus
para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

1 10058974 MANUELA PESSOA FEITOSA * PI PRT-22ª PICOS (PICOS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Portador de Deficiência Física

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 106, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 81 do Regimento Interno do CNMP, con-
siderando a decisão de instauração da Sindicância nº 2097/2010-75,
publicada no DOU nº 249, de 27 de dezembro de 2012, pág. 296,
seção 1, a Portaria CNMP-CN nº 019/2013, que designou os mem-
bros para a Comissão Sindicante (DOU nº 45, de 07/03/2013, p. 50,
Seção 2), e a Portaria CNMP-CN nº 90, de 31 de julho de 2013
(DOU nº 147, de 01/08/2013, p. 71 Seção 2), que, por último, pror-
rogou por 30 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da referida
Comissão;

Considerando que a mencionada Comissão solicitou pror-
rogação do prazo para o término dos trabalhos,resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 31/08/2013, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

PORTARIA Nº 107, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
nos termos do artigo 81 do Regimento Interno do CNMP,

Considerando a decisão de instauração da Sindicância nº
1597/2011-71, publicada no DOU nº 220, de 14.11.2012, pág. 134,
seção 1, a Portaria CNMP-CN nº 35, publicada no DOU nº 84, de

03.05.2013, pág. 62, seção 2, que designou os membros para a Co-
missão Sindicante, e a Portaria CNMP-CN nº 89, de 31 de julho de
2013 (DOU nº 147, de 01/08/2013, p. 71 Seção 2), que, por último,
prorrogou por 30 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da re-
ferida Comissão;

Considerando que a mencionada Comissão solicitou pror-
rogação do prazo para o término dos trabalhos,resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 31/08/2013, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

PORTARIA Nº 108, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
nos termos do artigo 81 do Regimento Interno do CNMP,

Considerando a decisão de instauração da Sindicância nº
1041/2012-65, publicada no DOU nº 43, de 05.03.2013, pág. 76,
seção 1, a Portaria CN.CNMP nº 75, de 1º.07.13, que requisitou
membro auxiliar para atuar nos autos do procedimento, publicada no
DOU nº 125, de 02.07.2013, pág. 49, seção 2; e a Portaria CN.CNMP
nº 88/2013, publicada no DOU nº 150, de 06.08.2013, pág. 62, seção
2, que, por último, prorrogou por 30 dias o prazo para conclusão dos
trabalhos da referida Comissão;

Considerando que o mencionado membro auxiliar solicitou
prorrogação do prazo para o término dos trabalhos,resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 01.09.2013, o
prazo para conclusão da sindicância citada.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD



Nº 169, segunda-feira, 2 de setembro de 2013 91ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013090200091

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 106, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 3, de 16/08/2013, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital MPU nº 1, de 20/03/2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10228943 FABRICIO SANTIN DE ALBUQUERQUE PR PR-PR (CURITIBA) VACANCIA - MARCELO COELHO TAVARNARO, CPF:

026.422.469-81 - PT/PGT-199, DE 10/05/2012, DOU DE 14/05/2012.
7 10337250 ANDRE GUSTAVO MENDONCA PR PRM-APUCARANA (APUCARANA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
10 10196967 RAFAELA FERNANDA GENARO PR PRM-UMUARAMA (UMUARAMA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
11 10124328 RAFAELLA FAGUNDES DOS SANTOS PR PRM-CASCAVEL (CASCAVEL) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
12 10034953 IGOR CESAR MONTICELLI PR PRM-FOZ (FOZ DO IGUAÇU) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
14 10057647 PRISCILLA NEVES CARRASCO PR PRM-UMUARAMA (UMUARAMA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
16 10096693 ADRIANE NICOLI GRACIANO PR PRM-P.GROSSA (PONTA GROSSA) VACANCIA - CLAUDIA LUIZA DA ROSA TOMELIN, CPF:

048.132.599-95 - PT/SGA-294, DE 07/03/2013, DOU DE 08/03/2013.
17 10251647 ALINE FERNANDES ALVES DOS ANJOS PR PRM-PARANAGUA (PARANAGUÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
23 10390847 LUCAS DE CASTRO CAMPOS PR PRM-CASCAVEL (CASCAVEL) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
24 10176783 BRUNO BELOMO CASTANHO PR PRM-CASCAVEL (CASCAVEL) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
25 10434324 MARIANA TEIXEIRA DA SILVA PR PRM-PARANAVAI (PARANAVAÍ) EXONERAÇÃO - ADRIANA RIBEIRO GONCALVES DE MEN-

DONCA, CPF: 041.488.139-70 - PT/SG-1268, DE 19/10/2012, DOU
DE 23/10/2012.

26 10166559 LAMEC DE AQUINO RIFAS PR PRM-FOZ (FOZ DO IGUAÇU) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
27 10202140 ALEX DE JESUS PR PRM-CASCAVEL (CASCAVEL) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
28 10323231 EVELLYN DAL POZZO YUGUE PR PRM-FOZ (FOZ DO IGUAÇU) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10215212 DIRCEU COUTINHO GOMES NETO PR PRT-9ª LONDRINA (LONDRINA) VACANCIA - JOSE RUBENS PLATES, CPF: 223.166.358-90 -

PT/SGA-307, DE 12/03/2013, DOU DE 13/03/2013.
3 10191956 LEONARDO FAYAD GNOATO PR PRT-9ª REGIAO (CURITIBA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
4 10261673 ELISA RAMOS SCHREIBER PR PRT-9ª REGIAO (CURITIBA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
5 10213042 ELTON LUIS VARGAS PR PRT-9ª REGIAO (CURITIBA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
6 10093046 ERIK IWAMOTO PR PRT-9ª C.MOURÃO (CAMPO MOU-

RÃO)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

8 10262885 TAILINE FATIMA HIJAZ PR PRT-9ª REGIAO (CURITIBA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
9 10010954 RAFAEL ALVARENGA PANTOJA PR PRT-9ª REGIAO (CURITIBA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
13 10058869 THOMAZ AKIMURA PR PRT-9ª REGIAO (CURITIBA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
15 10143098 RICARDO JORGE ROCHA PEREIRA FILHO PR PRT-9ª LONDRINA (LONDRINA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
18 10151683 DERICK MOURA JORGE PR PRT-9ª P.GROSSA (PONTA GROS-

SA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

19 10427914 RICARDO VICELLI CIDRAL DA COSTA PR PRT-9ª P.GROSSA (PONTA GROS-
SA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

20 10191344 MARCOS VINICIUS FOPPA PR PRT-9ª GUARAPUA (GUARAPUA-
VA )

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

21 10146740 FILIPE HILLE PACE PR PRT-9ª GUARAPUA (GUARAPUA-
VA )

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

22 10047602 DANIELE ARAUJO AGNER PR PRT-9ª C.MOURÃO (CAMPO MOU-
RÃO)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

30 10347670 ADRIANA MONTEIRO ESPINHEIRA PR PRT-9ª FOZ (FOZ DO IGUAÇU) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
1 10203098 ELIANE LEITE GUIMARAES * PR PRT-9ª MARINGÁ (MARINGÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
4 10230537 JANE TEREZINHA DE MOURA * PR PRT-9ª REGIAO (CURITIBA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
2 10235962 EDUARDO LOPES DURAES DOS SANTOS * PR PRT-9ª REGIAO (CURITIBA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
3 1 0 11 6 2 0 2 DOUGLAS ALMEIDA DA COSTA * PR PRT-9ª REGIAO (CURITIBA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Portador de Deficiência Física

PORTARIA Nº 107, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 3, de 16/08/2013, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital MPU nº 1, de 20/03/2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.
LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10277436 ROMULO DE OLIVEIRA CARNEIRO BRAGA RJ PR-RJ (RIO DE JANEIRO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
3 10246281 IVAN FRANCISCO MONICA RIBEIRO RJ PR-RJ (RIO DE JANEIRO) VACANCIA - BIANCA BRITTO DE ARAUJO, CPF: 073.074.877-48 -

PT/SG-240, DE 27/02/2013, DOU DE 01/03/2013.
4 10015685 VINICIUS GOMES DA CRUZ RJ PR-RJ (RIO DE JANEIRO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
5 10375879 MUSA MAXIMO GOMES FERRAZ RJ PR-RJ (RIO DE JANEIRO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
6 10020577 VITOR ALESSANDRO TAVARES RODRIGUES RJ PRM-S.P.ALDEIA (SÃO PEDRO DA

ALDEIA)
VACANCIA - MARINA DAMASCENO DOS SANTOS, CPF:
036.434.986-75 - PT/SGA-177, DE 15/02/2013, DOU DE 18/02/2013.

7 10104745 PATRICIA SILVA PORTO RIBEIRO RJ PR-RJ (RIO DE JANEIRO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
8 10261081 PEDRO HENRIQUE LOPES QUINA CORREA RJ PR-RJ (RIO DE JANEIRO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
9 10209791 LUCAS MAIA COELHO DE ASSIS RJ PR-RJ (RIO DE JANEIRO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
10 10434984 THIAGO LUIZ DOS SANTOS QUEIROZ RJ PR-RJ (RIO DE JANEIRO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
17 10321287 JULIANA MARIA FERREIRA DAVID RJ PRM-PETROPOLIS (PETRÓPOLIS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
20 10263987 IGOR RAMOS SPANNER RJ PRM-RESENDE-RJ (RESENDE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
22 10345632 FERNANDO MONTEIRO DA SILVA GONCALVES RJ PRM-PETROPOLIS (PETRÓPOLIS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
24 10122836 RODRIGO OLIVEIRA PURCETI RJ PRM-V.REDONDA (VOLTA RE-

DONDA)
VACANCIA - ANDREA GOMES DE NAPOLI, CPF: 080.806.017-12 -
PT/SG-1313, DE 30/10/2012, DOU DE 01/11/2012.

25 10105663 FELIPE VEIGA SCHOTTZ RJ PRM-V.REDONDA (VOLTA RE-
DONDA)

APOSENTADORIA - CARLOS LIMA CASTRO, CPF: 607.057.957-72
- PT/SG-1540, DE 12/12/2012, DOU DE 13/12/2012.



Nº 169, segunda-feira, 2 de setembro de 201392 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013090200092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

26 10266641 REGINA BARROSO RJ PRM-V.REDONDA (VOLTA RE-
DONDA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

27 10283583 RAUL FRAGOSO MIRANDA RJ PRM-CAMPOS (CAMPOS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
4 10089873 MARCIO DA SILVA ROSA * RJ PRM-S.J. MERITI (SÃO JOÃO DO

MERITI)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

3 10274370 MATHEUS ROMEIRO * RJ PR-RJ (RIO DE JANEIRO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
1 10258824 WELLINGTON AUGUSTO DE MOURA BAHE * RJ PRM-TERESOPOL (TERESÓPOLIS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Portador de Deficiência Física

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10440397 GUSTAVO DIAS MOTTA RJ PRT-1ª NITEROI (NITERÓI) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
11 10285931 LYSANEA COIMBRA GOMES CACADOR RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE JANEI-

RO)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

12 10319457 RICARDO FERREIRA SIERRA RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE JANEI-
RO)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

13 10299067 CARLOS ALEXANDRE SANTOS DE LIMA RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE JANEI-
RO)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

14 10091541 WANDERLAN DE PAULA MARTINS E SILVA RJ PRT-1ª N.IGUAÇU (NOVA IGUA-
ÇU)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

15 10090138 DANIELE FERRAZ HENRARD RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE JANEI-
RO)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

16 10150047 FERNANDA RODRIGUES COSTA LEMOS RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE JANEI-
RO)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

18 10271738 PRISCILA CAVALCANTI DE MELO RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE JANEI-
RO)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

19 1 0 11 0 9 8 3 FERNANDA RIBEIRO SPINOLA RJ PRT-1ª N.IGUAÇU (NOVA IGUA-
ÇU)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

21 10041763 JOSE DE PAULA ARAUJO RJ PRT-1ª N.IGUAÇU (NOVA IGUA-
ÇU)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

23 10198894 JOANA TAVARES MACIEL RJ PRT-1ª CAMPOS G (CAMPOS DOS
G O Y TA C A Z E S )

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

2 10008030 JANAINA ALMO DE MORAES FAERMAN * RJ PRT-1ª N.FRIBUR (NOVA FRIBUR-
GO)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Portador de Deficiência Física

PORTARIA Nº 108, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 3, de 16/08/2013, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital MPU nº 1, de 20/03/2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10104830 VALTER LUCIANO LELES JUNIOR SP PR-SP (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
2 10140240 DANILO TATSUO YOSHIDA SP PRR3ª REGIÃO (SÃO PAULO) VACANCIA - LUIZ GUSTAVO ROCHA MALHEIROS, CPF:

136.432.198-06 - PT/SGA-336, DE 13/03/2013, DOU DE 14/03/2013.
3 10268284 RAFAEL AFONSO DE BRITO GORANSSON SP PRM-ARACATUBA (ARAÇATUBA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
4 1 0 111 0 5 8 GIOVANA DARE MENOCCI SP PRM-JUNDIAI (JUNDIAÍ)

Terá lotação provisória na Procurado-
ria da República no Município de
Campinas, até a efetiva instalação
desta PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

5 10014626 JOSE MANUEL MELO DOS SANTOS SP PRM-CAMPINAS (CAMPINAS) EXONERAÇÃO - BRUNO MARTINELLI SCRIGNOLI, CPF:
325.276.818-67 - PT/SGA-334, DE 13/03/2013, DOU DE 14/03/2013.

7 10198534 ANDRE GARCEZ QUIRINO SP PR-SP (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
8 10196809 RAUL AGRIPINO DOS SANTOS PINTO SP PR-SP (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
9 10237350 CAIO HIDEKI KUSABA SP PR-SP (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
10 10307212 LUCIANA MATSUKAWA DE BIAGI SP PR-SP (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
11 10089659 HENRIQUE ALVES DA COSTA SP PR-SP (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
12 10135500 TAYSE VIANA OLIVEIRA SP PR-SP (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
13 10059188 LAVINIA RUDGE RAMOS MEIRELLES CONCILIO SP PR-SP (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
14 10316336 BRUNA ELADIO DA FONSECA SP PR-SP (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
15 10194575 RAPHAEL SIQUEIRA SP PR-SP (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
18 10168062 GILSON DIAS LIMA SP PRM-BARRETOS (BARRETOS)

Terá lotação provisória na Procurado-
ria da República no Município de Ri-
beirão Preto, até a efetiva instalação
desta PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

19 10314342 MARCOS ANTONIO VIEIRA SP PRM-JALES (JALES) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
20 10023320 GLAUCIA VEITH DE MELO SOUZA SP PR-SP (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
21 10254445 ANA MARIA ROMANO SP PRM-GUARULHOS (GUARULHOS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
24 10344267 FERNANDA GONCALVES BIZZARRO SP PRM-S.CARLOS (SÃO CARLOS) VACANCIA - DIEGO GOES DE QUEIROZ, CPF: 116.336.837-70 -

PT/SGA-335, DE 13/03/2013, DOU DE 14/03/2013.
28 10376607 LUCIANO LEMES SP PRM-GUARULHOS (GUARULHOS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
29 10041654 JESSICA MORAES DOS SANTOS SP PRM-R.PRETO (RIBEIRÃO PRETO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
31 10242935 EDUARDO HENRIQUE FERREIRA SP PRM-R.PRETO (RIBEIRÃO PRETO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
35 10100092 BRENO CESAR OLIVEIRA SABINO SP PRM-CAMPINAS (CAMPINAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
41 10018784 THIAGO HENRIQUE CARVALHO TRAVES SP PRM-SANTOS (SANTOS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
5 10242461 ELIEL PAIXAO DE SOUZA * SP PRM-GUARULHOS (GUARULHOS) EXONERAÇÃO - CARLOS HIDEKI NAKAGOMI, CPF:

331.913.188-52 - PT/SGA-409, DE 26/03/2013, DOU DE 27/03/2013.
3 10060747 MARCELA LOUISE FARINE * SP PRM-S.J.R.PRETO (SÃO JOSÉ DO

RIO PRETO)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Portador de Deficiência Física



Nº 169, segunda-feira, 2 de setembro de 2013 93ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013090200093

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
6 10299574 GABRIELA JULIANO NICOLAY SP PRT-2ª MOGI CRU (MOGI DAS

CRUZES)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

16 10200337 MAX DA SILVA BANDEIRA SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
17 10329549 AMANDA CRISTINA RODRIGUES SILVA SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
22 1 0 3 1111 7 JOSE TADEU DE BARROS NOBREGA SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
23 10088141 PAULO GUSTAVO DE FREITAS CASTRO SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
25 10073037 YANNA NOVAES DOS ANJOS SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
26 10333122 RENZO SIGNORETTI CROCI SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
27 10107495 MAISA CHICALE ATAURI SP PRT-15ª REGIAO (CAMPINAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
30 10077243 LEONARDO ANTUNES ZANDONA SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
32 10317122 PEDRO AUGUSTO FERRAZ BRENNA SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
33 10085768 NATALIA MOLINA SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
34 10368880 NILCEA SILVA BUENO SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
36 10338278 JULIANO CORTEZ FARAH RIBEIRO SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
37 10133048 JESSE LUIS GAIOTTO DE MORAES SP PRT-2ª GUARULHO (GUARU-

LHOS)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

38 10364796 ANTONIO VITORIO DE SOUZA SP PRT-15ª REGIAO (CAMPINAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
39 10087849 THIAGO GOMES FERREIRA SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
40 10056206 RAQUEL PERALES DE AGUIAR SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
42 10151867 LUCIANA ANDRADE MUNIZ DA SILVA SP PRT-15ª REGIAO (CAMPINAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
43 10231549 EDSON GUEDES GOMES SP PRT-15ª REGIAO (CAMPINAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
1 10350301 RICARDO FERNANDO SILVA BORGES * SP PRT-15ª ARAÇATU (ARAÇATUBA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
45 10154997 BRUNO MOSCHINI SP PRT-15ª REGIAO (CAMPINAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
46 10178457 NEHRU GABRIEL KKARDIFF SP PRT-15ª REGIAO (CAMPINAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
47 10327891 EDUARDO OLIVEIRA FERREIRA SP PRT-15ª REGIAO (CAMPINAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
48 10081756 ADRIANA CASTRO DO PRADO SP PRT-15ª REGIAO (CAMPINAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
49 10338762 TIAGO INFORCATTI RODRIGUES SP PRT-15ª REGIAO (CAMPINAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
50 10235207 LUCIANA CAETANO MORAES SP PRT-15ª REGIAO (CAMPINAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
51 10164603 CAIO LIU LOPES SP PRT-15ª REGIAO (CAMPINAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
2 10143432 RICARDO DE SOUZA ESPER FILHO * SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) VACANCIA - LUCIANO PASSONI, CPF: 258.690.738-80 - PT/SG-

68, DE 15/01/2013, DOU DE 17/01/2013.
6 10293443 BRUNO STRIULI QUINTAS * SP PRT-15ª SOROCAB (SOROCABA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
4 10025408 JOAQUIM SALLES NASCIMENTO * SP PRT-15ª REGIAO (CAMPINAS) VACANCIA - HELEN RIBEIRO ABREU, CPF: 315.747.378-64 -

PT/SGA-306, DE 12/03/2013, DOU DE 13/03/2013.

* Portador de Deficiência Física

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.158, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, resolve:

Retificar o item 1 da Portaria SG/MPF nº 764, de 31 de maio
de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 04 de junho de
2013, fl. 47, referente ao servidor GUILHERME DA ROCHA COS-
TA, matrícula nº 23131, para considerar sua dispensa a partir de 03 de
junho de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.159, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar CARLA ANGELA BONA ASVOLINSQUE DIO-
GO DE FARIA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 21395, para exercer
o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Direitos e
Deveres, CC-2, da Coordenadoria de Legislação de Pessoal, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.160, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, e no artigo
62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 26 de agosto de 2013, ISAIAS DE
MEDEIROS PONTES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 14716, da função
de confiança de Assistente, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República, Doutor Maurício Vieira Bracks.

2. Dispensar ANA CRISTINA LINHARES PERTUSI, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 12279, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Doutor Maurício Vieira Bracks.

3. Designar ANA CRISTINA LINHARES PERTUSI, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 12279, para exercer a função de con-
fiança de Assistente, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Doutor Maurício Vieira Bracks.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.161, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, e no artigo
62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 27 de agosto de 2013, GABRIELA
UBERTI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 23816, da função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República, Doutor Hugo Gueiros Bernardes Filho.

2. Designar GABRIELA UBERTI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24801, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Hugo Gueiros
Bernardes Filho.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.162, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 16 de agosto de 2013, GUILHER-
ME GONTIJO CAETANO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
19008, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível III,
CC-3, da Assessoria de Coordenação da 1ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

2. Dispensar, a partir de 16 de agosto de 2013, FERNANDO
OTAVIO DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
14407, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Editoração e Publicação, CC-2, da Coordenadoria de Gestão Do-
cumental, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério
Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.164, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, e no artigo
62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 27 de agosto de 2013, RAFAEL
MONTEIRO DE CASTRO NASCIMENTO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 22985, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora San-
dra Verônica Cureau.

2. Designar RAFAEL MONTEIRO DE CASTRO NASCI-
MENTO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 24802, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República, Doutora Sandra Verônica Cureau.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.165, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar ALINE DORNELLES WOUTERS MARIZ, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 14688, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Bem Estar, CC-2, da
Subsecretaria de Desenvolvimento Funcional, da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 154, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 591,
de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22
de dezembro de 2011, e a Portaria PGR nº 382, de 13 de julho de
2011, considerando ainda a Portaria PGR nº 811, de 27 de dezembro
de 2012, resolve:

Exonerar a servidora LUCIANA PADILHA, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº
14957-8, do cargo de Assessor Nível II, CC-02, do Gabinete da
Chefia da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Nomear a servidora LUCIANA PADILHA, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº
14957-8, para o cargo de Coordenador Jurídico, CC-03, da Coor-
denadoria Jurídica da Procuradoria Regional da República da 4ª Re-
gião.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA No- 73, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 591,
de 20 de novembro de 2008), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, resolve:



Nº 169, segunda-feira, 2 de setembro de 201394 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013090200094

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º. Dispensar MARCO ANTONIO PADILHA RAMOS,
matrícula no 24141-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da Função Comissionada de
Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete de Procuradora Regional
desta signatária, na PRR-5ª Região;

Art. 2o. Designar TELMA SANTOS DA PAZ, matrícula nº
20153-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função Comissionada
de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete de Procuradora Regional
desta signatária, na PRR-5ª Região;

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PORTARIA N° 74, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 591,
de 20 de novembro de 2008), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º. Dispensar CARLOS EDUARDO MOSCOSO FER-
REIRA LIMA, matrícula no 12471-1, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função co-
missionada de Chefe do Setor de Acompanhamento das Ações Penais
e Originárias, FC-1, da PRR-5ª Região;

Art. 2o. Designar MARCO ANTONIO PADILHA RAMOS,
matrícula no 24141-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para ocupar a função comis-
sionada de Chefe do Setor de Acompanhamento das Ações Penais e
Originárias, FC-1, da PRR-5ª Região;

Art. 3o. Designar CARLOS EDUARDO MOSCOSO FER-
REIRA LIMA, matrícula no 12471-1, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para ocupar a
Função Comissionada de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador Regional WELLINGTON CABRAL SARAIVA, da PRR-
5ª Região;

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PORTARIA Nº 75, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 199,
de 28 de abril de 2009), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727, de
22 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º. Exonerar CARLOS EDUARDO MOSCOSO FER-
REIRA LIMA, matrícula nº 12471-1, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual da Chefe da Divisão de Exame e Classificação,
CC-2, da PRR-5ª Região;

Art. 2º. Nomear MARIA DE FATIMA UCHOA FERRER,
matrícula no 2534-8, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o encargo de substituta eventual da Chefe da
Divisão de Exame e Classificação, CC-2, da PRR-5ª Região;

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PORTARIA Nº 76, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 199,
de 28 de abril de 2009), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727, de
22 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º. Exonerar MARIA DA CONCEIÇÃO MONTE DE
SOUZA SIMÕES, matrícula nº 5090-3, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, do en-
cargo de substituta eventual da Chefe de Gabinete, CC-4, da PRR-5ª
Região;

Art. 2º. Nomear VICTOR DE ALBUQUERQUE MELO
CAMPELO, matrícula no 18897-2, Assessor-Chefe, Nível III, CC-3,
da Assessoria Jurídica, para o encargo de substituto eventual da Chefe
de Gabinete, CC-4, da PRR-5ª Região;

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 178, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Dispensar a servidora THAYANE REIS DA ROCHA, ma-
trícula nº 21194-0, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da função de Assessor Nível I do gabinete da Dra.
Andréa Silva Araújo, Código FC-2, da Procuradoria da República no

Distrito Federal. Em consequência, designar a servidora VIVIANE
OLIVEIRA SILVESTRE, matrícula nº 23341-2, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para
exercer a referida função.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PORTARIA Nº 179, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Dispensar a servidora MARISTELA PAGNUSSATT, matrí-
cula nº 15173, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, da função de Assessor Nível I, FC-2,
do Gabinete de Procurador da República, GABPR8-LPCN, da Pro-
curadoria da República no Distrito Federal. Em consequência, de-
signar a servidora DÉBORAH SARAH DIAS LEÃO, matrícula nº
21168-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para exercer a referida função.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
atribuições legais que lhe foi atribuída pelo art. 106, III, da Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR
nº 727, de 22 de dezembro de 2011 e tendo em vista o disposto no
art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

Nº 114- Dispensar a servidora ISIS PIZZATO DA CUNHA, matrícula
nº 20562-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, TC-101.01, Classe A, Padrão 3, da
Função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Três Lagoas/MS.

Nº 115 -Designar a servidora MILLA DE PAULA FARIA CAR-
DOSO, matrícula nº 22065-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, TC-101.01,
Classe A, Padrão 1 para exercer a Função de Confiança de Chefe do
Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Três Lagoas/MS.

PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES DE
OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 335, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 737 de 26 de
novembro de 2003, resolve:

Designar DR. ALLAN VERSIANI DE PAULA, Procurador
da República no município de Montes Claros, para exercer o encargo
de substituto eventual do Procurador Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Minas Gerais, no período de 26 de agosto de
2013 a 30 de setembro de 2013, no afastamento por motivo de férias
e licença prémio da substituta da função.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA No- 181, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de
novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ELKE GOMES SANTOS,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 5741, da função de confiança de Assessor - Nível I, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 2º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Pará;

Art. 2º - Designar a servidora ELAINE DE ALMEIDA
SOUSA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
21077, para a função de confiança de Assessor - Nível I, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 2º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

DANIEL CÉSAR AZEREDO AVELINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 307, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 368, de
27.06.2012, e Ofício ADM/PRM/RG/RS nº 1363/2013, de
27.08.2013, resolve:

Dispensar o servidor CASSIUS OLSON PORTO, matrícula
21517, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da função de confiança de Subcoorde-
nador Administrativo, Código FC-2, da Procuradoria da República no
Município de Rio Grande.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PORTARIA Nº 309, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 368, de
27.06.2012, e OF/PRM/CS/Nº 1556, de 22.08.2013, resolve:

Designar o servidor TIAGO ADÃO CAMBRUZZI COU-
TINHO, matrícula 19741, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, para exercer a função de confiança de Che-
fe do Setor de Autuação e Distribuição, Código FC-1, da Procu-
radoria da República no Município de Caxias do Sul.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PORTARIA Nº 311, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 368, de
27.06.2012, e Ofícios PRM-URU nº 672 e 680, de 28.08.2013, re-
solve:

1. Dispensar o servidor MÁRIO FOGAÇA DE JESUS, ma-
trícula 5874, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, da função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-
2, do Gabinete da Dra. Bruna Pfaffenzeller, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Uruguaiana.

2. Designar ATANÁSIO DARCY LUCERO JÚNIOR, matrícula
21539, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a função de
confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Dra. Bruna
Pfaffenzeller, da Procuradoria da República no Município de Uruguaiana, com
a consequênte dispensa da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico,
Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Uruguaiana.

3. Designar ELISA MARCHETTO, matrícula 20209, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a função de con-
fiança de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Uruguaiana.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PORTARIA Nº 312, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 368, de
27.06.2012, e OF/SAC/PR/RS Nº 5471, de 28.08.2013, resolve:

1. Dispensar a servidora CARLA FABIANA STRECK, ma-
trícula 14624, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Ad-
ministração, da função de Chefe do Núcleo Jurídico IV, código FC-3,
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

2. Designar a servidora LISANE CRISTINA FONTOURA
BERLATO, matrícula 18246, Técnica do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/ Administração, para exercer a função de Chefe do Nú-
cleo Jurídico IV, código FC-3, da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.133, DE 26 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro
de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício nº 2708/2013, regis-
trado no Sistema Único sob o protocolo PRM-SP-00000812/2013, resolve:

I. Dispensar, a pedido, o servidor LEANDRO BERTOLUCCI
DESBROUSSES MONTEIRO, Matrícula nº 22670-0, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
Classe A, Padrão 1, da Função de Confiança de Coordenador de PRM
(Nível I), FC-3, da Procuradoria da República no Município de Jales.

II. Designar o servidor PAULO CESAR CALGARO, Ma-
trícula nº 14838-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão 5, para
exercer a função supracitada.

ANAMARA OSÓRIO SILVA



Nº 169, segunda-feira, 2 de setembro de 2013 95ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013090200095

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.134, DE 26 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 2708/2013, registrado no Sistema Único sob o protocolo PRM-SP-
00000812/2013, resolve:

I. Dispensar o servidor GUILHERME CESAR MARTINS
DE OLIVEIRA, Matrícula nº 22507-0, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Classe A, Padrão 1, da Função de
Confiança Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Munícipio de Jales.

II. Designar o servidor LEANDRO BERTOLUCCI DES-
BROUSSES MONTEIRO, Matrícula nº 22670-0, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
Classe A, Padrão 1, para exercer a função de confiança supracitada.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 1.140, DE 26 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 569/2013, registrado no Sistema Único sob o protocolo PRM-ASI-
SP-00001921/2013, resolve:

I .Dispensar o servidor THIAGO LUIZ RODRIGUES LEI-
TE, Matrícula nº 18126-9, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Téc. Informática, Classe B, Pa-
drão 4, da Função de Confiança de Chefe do Setor Administrativo,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Assis.

II. Designar o servidor HERVAL VELASCO NETO, Ma-
trícula nº 23141-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe A, Padrão 1, para
exercer a função de confiança supracitada.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 1.142, DE 26 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 569/2013, registrado no Sistema Único sob o protocolo PRM-ASI-
SP-00001921/2013, resolve:

I. Dispensar o servidor EVANDRO ROGERIO ROCHA DE
MELO, Matrícula nº 17797-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão
4, da Função de Confiança de Coordenador de PRM (Nível I), FC-
3,da Procuradoria da República no Município de Assis.

II .Designar o servidor THIAGO LUIZ RODRIGUES LEI-
TE, Matrícula nº 18126-9, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Téc. Informática, Classe B, Pa-
drão 4, para a função de confiança supracitada.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 1.143, DE 26 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

I. Exonear o servidor ANDERSON SILVA SANTOS, Ma-
trícula nº 4544-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão 11, do car-
go em comissão de Chefe de Gabinete da Procuradora-Chefe (Nível
II), CC-3, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

II. Exonear a servidora ELISA BRITO SILVA, Matrícula nº
15072-0, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Classe B, Padrão 5, do cargo em comissão de Assessor-Chefe
(Nível II) do Gabinete da Procuradora-Chefe, CC-2, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo.

III. Dispensar a servidora ELISA BRITO SILVA, Matrícula
nº 15072-0, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, Classe B, Padrão 5, do encargo de substituto eventual do
Chefe de Gabinete da Procuradora-Chefe (Nível II), CC-3, da Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo.

IV. Dispensar a servidora MARIA LIGIA PASTINA, Ma-
trícula nº 20854-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe A, Padrão 3, da Fun-
ção de Confiança de Secretário (Nível I) do Gabinete da Procuradora-
Chefe, FC-1, da Procuradoria da República no Estado de São Pau-
lo.

V. Nomear o servidor ANDERSON SILVA SANTOS, Ma-
trícula nº 4544-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão 11, para o
cargo em comissão de Assessor Especial (Nível II) do Gabinete da
Procuradora-Chefe, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

VI. Nomear a servidora ELISA BRITO SILVA, Matrícula nº
15072-0, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Classe B, Padrão 5, para o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete da Procuradora-Chefe (Nível II), CC-3, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

VII. Nomear a servidora MARIA LIGIA PASTINA, Ma-
trícula nº 20854-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe A, Padrão 3, para o
cargo em comissão de Assessor-Chefe (Nível II) do Gabinete da
Procuradora-Chefe, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

VIII. Designar a servidora MARIA LIGIA PASTINA, Ma-
trícula nº 20854-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe A, Padrão 3, para o
encargo de substituto eventual do Chefe de Gabinete da Procuradora-
Chefe (Nível II), CC-3, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 1.154, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando ainda os termos do Ofício
Circular MPF/PGR/SG nº 56/2013, resolve:

Nomear a servidora ALWEID BOSQUE SAKER, Matrícula
nº 5098-9, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, Classe C, Padrão 13, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC - 2, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010,
com exercício na Procuradoria da República no Município de Ma-
rília.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 1.162, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 02/09/2013, a servidora
CYNTHIA CUNHA ANDRADE, Matrícula nº 5040-7, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, Classe C, Padrão 13, do cargo de Assessor (Nível I) do
Gabinete da Dra. Heloisa Maria Fontes Barreto (GABPR33), FC-2,
da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 1.175, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 14037/2013, registrado no Sistema Único sob o protocolo PR-SP-
00053751/2013, resolve:

I. Dispensar, a pedido, o servidor EDUARDO DA SILVA
BURGOS, Matrícula nº 21487-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe A, Pa-
drão 1, da Função de Confiança de Chefe da Seção de Controle de
Denúncia, Inquérito e Audiências, FC-2, da Procuradoria da Repú-
blica no Estado de São Paulo.

II. Designar a servidora SIMONE CARDOSO DE PAS-
QUAL, Matrícula nº 6203-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão
13, para exercer a função de confiança supramencionada.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

4ª Turma - Dr. LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART
5ª Turma - Drª. CLÁUDIA MARIA R. P. R. DA COSTA
6ª Turma - Drª. IVANA AUXILIADORA MENDONÇA

S A N TO S
7ª Turma - Drª. ELIANE ARAQUE DOS SANTOS
8ª Turma - Drª. MARIANE JOSVIAK
SEDI-I - Dr. OTAVIO BRITO LOPES
SEDI-II - Dr. MANOEL ORLANDO DE MELO GOU-

L A RT
SEDC - Dr. ROGÉRIO RODRIGUEZ FERNANDEZ FI-

LHO
No período de 16 a 30 de setembro de 2013
1ª Turma - Dr. VICTOR HUGO LAITANO
2ª Turma - Drª. ADRIANA SILVEIRA MACHADO
3ª Turma - Dr. FÁBIO LEAL CARDOSO
4ª Turma - Drª. MARIA APARECIDA GUGEL
5ª Turma - Drª. VERA REGINA DELLA POZZA REIS
6ª Turma - Dr. MAURÍCIO CORREIA DE MELLO
7ª Turma - Drª. EDELAMARE BARBOSA MELO
8ª Turma - Dr. GUSTAVO ERNANI CAVALCANTI DAN-

TA S
SEDI-I - Dr. JOSÉ NETO DA SILVA
SEDI-II - Dr. JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO
SEDC - Dr. ANTONIO LUIZ TEIXEIRA MENDES
Os Membros designados para atuarem na SEDC ficarão res-

ponsáveis pelas Audiências e Reuniões que porventura ocorram du-
rante a quinzena.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PORTARIA Nº 659, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 89 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral do Trabalho
EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI de exercer o cargo de Vice-
Procurador-Geral do Trabalho.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PORTARIA Nº 661, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, resolve:

Exonerar a servidora ROSANA VIEIRA DOS SANTOS,
matrícula 6001644-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete da Subprocuradora-Geral
do Trabalho Guiomar Rechia Gomes, código CC 03, da Procuradoria
Geral do Trabalho.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PORTARIA Nº 662, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, e considerando os termos do artigo 6º da
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Fica apostilada a nomeação de MARILENA CASSEB
BAHR, matrícula 6005980-X, do cargo em comissão de Assessor
Jurídico do Gabinete do Procurador Regional do Trabalho Danton de
Almeida Segurado, código CC 02, na Procuradoria Regional do Tra-
balho da 2ª Região/SP, realizada pela Portaria nº 202, de 8/4/2013,
publicada no Diário Oficial da União de 9/4/2013, Seção 2, pagina 2,
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do
Gabinete da Subprocuradora-Geral do Trabalho Cristina Aparecida
Ribeiro Brasiliano, código CC 03, na Procuradoria Geral do Tra-
balho.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PORTARIA Nº 664, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do
Processo nº 2.00.000.023960/2013-60, resolve:

Lotar, até realização do próximo concurso de remoção, sem
ônus adicional para o MPT, a Procuradora do Trabalho LIANA
CLÁUDIA BORGES PAULINO, do quadro da Procuradoria do Tra-
balho no Município Campo Mourão/PR, na Procuradoria do Trabalho
no Município de Maringá/PR.

Fixar que a data de apresentação na nova Unidade deverá ser de-
finida com a Chefia da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PORTARIA Nº 657, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372, de
14 de setembro de 2007, resolve:

Nomear TELMA MARQUES TOPALIAN, bacharela em Direito, pa-
ra o cargo em comissão de Assessora Jurídica do gabinete da Procuradora Re-
gional do Trabalho Andréa Isa Ripoli, código CC 02, na Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região/SP, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 72, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 106, III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

Designar o servidor JOSÉ DE CARVALHO FILHO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 09793-4, para exercer a função de
Assessor Nível I, FC-02, do gabinete da Procuradora da República
Flávia Galvão Arruti, da Procuradoria da República em Sergipe.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM
JUNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 658, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

Designar os Senhores Membros do Ministério Público do
Trabalho, abaixo relacionados para funcionarem nas Sessões do Egré-
gio Tribunal Superior do Trabalho no mês de setembro de 2013.

No período de 01 a 15 de setembro de 2013
1ª Turma - Drª. ABIAEL FRANCO SANTOS
2ª Turma - Dr. RONALDO TOLENTINO DA SILVA
3ª Turma - Drª. MARIA GUIOMAR SANCHES DE MEN-

DONÇA




